
ORZECZNICTWO SĄDU NAJWYŻSZEGO 

 w okres  kwiecień – wrzesień  2015 R. 

 

 KWIECIEŃ 

 
Uchwała SN (7)  z dnia 15 kwietnia 2015 r. III CZP 82/14 

Obowiązywanie art. 9 ust. 3 i 4 ustawy z dnia 12 marca 1958 r. o sprzedaży państwowych 

nieruchomości rolnych oraz uporządkowaniu niektórych spraw, związanych z przeprowadzeniem 

reformy rolnej i osadnictwa rolnego (Dz. U. Nr 17, poz. 71 ze zm.; art. 16 ust. 3 i 4 w tekście 

jednolitym: Dz. U. z 1989 r. Nr 58, poz. 348 ze zm.) nie stanowiło przyczyny zawieszenia biegu 

zasiedzenia przez Skarb Państwa nieruchomości objętych art. 9 ust. 1 (art. 16 ust. 1) tej ustawy. 

Uchwała SN  z dnia 17 kwietnia 2015 r. III CZP 9/15 

Wierzyciel jednego z małżonków po ustaniu wspólności majątkowej małżeńskiej może prowadzić 

egzekucję z udziału tego małżonka we własności nieruchomości wchodzącej poprzednio w skład 

majątku wspólnego. 

Uchwała SN  z dnia 17 kwietnia 2015 r.  III CZP 11/15 

Nie powoduje, w świetle art. 1 pkt.  2 w związku z art. 2 Prawa wekslowego oraz w świetle art. 101 

pkt.  2 w związku z art. 102 Prawa wekslowego, nieważności weksla brak określenia waluty, w której 

ma nastąpić zapłata oznaczonej sumy pieniężnej, w samym poleceniu lub przyrzeczeniu zapłaty tej 

sumy, gdy nazwa waluty znajduje się w oznaczeniu sumy pieniężnej zamieszczonym, zgodnie z 

utrwaloną praktyką, w prawym górnym rogu dokumentu weksla. 

Uchwała SN  z dnia 22 kwietnia 2015 r.  III CZP 13/15 

Prawo odrębnej własności lokalu nabyte na podstawie ustawy z dnia 15 grudnia 2000 r. o 

spółdzielniach mieszkaniowych w brzmieniu obowiązującym przed nowelizacją dokonaną ustawą z 

dnia 19 sierpnia 2011 r. o zmianie ustawy o niektórych formach popierania budownictwa 

mieszkaniowego oraz ustawy o spółdzielniach mieszkaniowych (Dz. U. z 2011 r., Nr 201, poz. 1180) 

przez pozostającego w małżeńskiej wspólności ustawowej członka spółdzielni, któremu przysługiwało 

stanowiące jego majątek osobisty spółdzielcze lokatorskie prawo do lokalu, należy do majątku 

osobistego tego członka (art. 33 pkt.  10 k.r.o.). 

 MAJ 
 
Uchwała SN  z dnia 6 maja 2015 r.  III PZP 2/15 

Artykuł 23(1) § 1 k.p. nie ma zastosowania do umowy o zakazie konkurencji po ustaniu stosunku pracy 

(art. 101(2) § 1 k.p.), zawartej z poprzednim pracodawcą. 

 

Uchwała SN  z dnia 8 maja 2015 r.  III CZP 2/15 

Przepis art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 1990 r. o zwrocie korzyści uzyskanych niesłusznie 

kosztem Skarbu Państwa lub innych państwowych osób prawnych (Dz. U. Nr 44, poz. 255 ze zm.) ma 

zastosowanie tylko wtedy, gdy do niesłusznego uzyskania korzyści z majątku Skarbu Państwa dochodzi 
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bezpośrednio na mocy samej czynności prawnej lub decyzji administracyjnej przenoszącej własność 

lub inne prawo majątkowe. 

Uchwała SN  z dnia 13 maja 2015 r.  III CZP 10/15 

Sędzia jest wyłączony z mocy ustawy tylko w sprawach, w których - będąc radcą prawnym - świadczył 

pomoc prawną stronie (art. 48 § 1 pkt.  4 k.p.c.). 

Uchwała SN  z dnia 13 maja 2015 r.  III CZP 14/15 

1. W razie połączenia przez komornika do łącznego prowadzenia kilku spraw egzekucyjnych, 

wszczętych przez tego samego wierzyciela przeciwko temu samemu dłużnikowi, na podstawie różnych 

tytułów wykonawczych, komornik pobiera opłatę egzekucyjną w każdej połączonej sprawie. 

2. Wysokość opłaty pobranej na podstawie art. 49 ust. 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku o 

komornikach sądowych i egzekucji (jedn. tekst: Dz. U. z 2011 r. Nr 231, poz. 1376 ze zm.) w sprawie, 

w której komornik wyegzekwował świadczenie przy zastosowaniu różnych sposobów egzekucji, nie 

może być wyższa niż trzydziestokrotna wysokość przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego. 

Uchwała SN  z dnia 13 maja 2015 r.  III CZP 15/15 

1. Urzędowe poświadczenie podpisu na dokumencie prywatnym (art. 788 § 1 k.p.c.) może być 

dokonane także w innym czasie niż czynność prawna, na podstawie której uprawnienie wierzyciela lub 

obowiązek dłużnika przeszły po powstaniu tytułu egzekucyjnego na inną osobę. 

2. Dokument zawierający oświadczenie notariusza o istnieniu podpisów notarialnie poświadczonych 

na oryginale umowy, na podstawie której uprawnienie wierzyciela lub obowiązek dłużnika przeszły po 

powstaniu tytułu egzekucyjnego na inną osobę, złożone na poświadczeniu zgodności wyciągu z tej 

umowy z jej oryginałem, jest dokumentem prywatnym z podpisem urzędowo poświadczonym w 

rozumieniu art. 788 § 1 k.p.c. 

Uchwała SN  z dnia 13 maja 2015 r.  III CZP 19/15 

Przedstawiciel ustawowy małoletniego dziecka może udzielić pełnomocnictwa do złożenia 

oświadczenia o wyrażeniu zgody przewidzianej w art. 34 ust. 3 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o 

zawodach lekarza i lekarza dentysty (jedn. tekst: Dz. U. z 2015 r. poz. 464). 

Uchwała SN (7)  z dnia 19 maja 2015 r.  III CZP 114/14 

Szkodą w uprawie rolnej (art. 50 ust. 1b w związku z art. 46 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 13 października 

1995 r. - Prawo łowieckie jedn. tekst: Dz. U. z 2013 r., poz. 1226 ze zm.) jest także szkoda wyrządzona 

przed zasiewem, związana z ponownym wykonaniem niezbędnych czynności agrotechnicznych 

przygotowujących grunt do zasiewu. 

Uchwała SN  z dnia 28 maja 2015 r.  III CZP 25/15 

Na zarządzenie przewodniczącego nakładające na stronę obowiązek uiszczenia opłaty sądowej 

przysługuje zażalenie (art. 394 § 1 pkt.  9 k.p.c.). 

 

 CZERWIEC 
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Uchwała składu 7 sędziów SN  z dnia 20  stycznia   2015 r. III CZP 78/14 

Jeżeli w wyniku wydania przed dniem 1 września 2004 r. decyzji z naruszeniem art. 156 § 1 k.p.a. albo 

stwierdzenia nieważności takiej decyzji, strona poniosła szkodę, a właściwy minister lub samorządowe 

kolegium odwoławcze stwierdziło - po tym dniu, lecz przed dniem 11 kwietnia 2011 r. - nieważność tej 

decyzji albo jej wydanie z naruszeniem prawa, termin przedawnienia roszczenia o odszkodowanie 

przewidziany w art. 160 § 6 k.p.a. rozpoczyna bieg z chwilą bezskutecznego upływu terminu do 

złożenia wniosku o ponowne rozpatrzenie sprawy, a w razie jego złożenia - z chwilą wydania decyzji 

po ponownym rozpatrzeniu sprawy. 

Uchwała SN (7)  z dnia 11 czerwca 2015 r.  III CZP 112/14 

Stwierdzenie zasiedzenia własności nieruchomości może nastąpić tylko na rzecz osoby wskazanej 

przez wnioskodawcę lub innego uczestnika postępowania. 

Uchwała SN (7)  z dnia 17 czerwca 2015 r.  III UZP 2/15 

Tytułem do podlegania ubezpieczeniom społecznym przez członka zarządu spółki akcyjnej, który 

zawarł z tą spółką umowę o świadczenie usług w zakresie zarządzania w ramach prowadzonej przez 

siebie pozarolniczej działalności gospodarczej, jest umowa o świadczenie usług (art. 6 ust. 1 pkt.  4 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych - jednolity tekst: Dz. U. z 

2015 r. poz. 121). 

Uchwała SN  z dnia 18 czerwca 2015 r.  III CZP 31/15 

1. Roszczenie wspólnika spółki z ograniczoną odpowiedzialnością o wypłatę dywidendy nie jest 

roszczeniem o świadczenie okresowe. 

2. W okresie likwidacji spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, do czasu spłaty jej zobowiązań, nie 

jest dopuszczalne dokonywanie wypłat dywidendy, także wtedy, gdy uchwała o podziale zysku została 

podjęta przed otwarciem likwidacji (art. 275 § 2 k.s.h.). 

 

Dnia 24 czerwca 2015 r. Sąd Najwyższy- Izba Karna w sprawie I KZP 2/15  postanowił odmówić 

podjęcia uchwały  

TEZA: Ustawowe upoważnienie udzielone organowi podatkowemu (organowi kontroli skarbowej) do 

zaniechania sprawdzenia prawidłowości samoobliczenia podatku w deklaracji (art. 21 § 2 O.p. i art. 

99 ust. 12 u.p.t.u.), w której podatnik zaniżył podatek należny, wyklucza realizację przez niego 

znamion z art. 286 § 1 k.k. w postaci doprowadzenia tego organu do niekorzystnego rozporządzenia 

mieniem przez zaniechanie pobrania podatku należnego. 

Uchwała SN (7)  z dnia 24 czerwca 2015 r.  I KZP 4/15 

Przepis art. 377 § 5 k.p.k. stanowi samodzielną podstawę prowadzenia rozprawy odroczonej w 

dalszym ciągu w sytuacji, gdy oskarżony, który dotychczas nie złożył wyjaśnień przed sądem, a był 

osobiście zawiadomiony o wcześniejszym terminie rozprawy, został powiadomiony o nowym terminie 

w każdy sposób przewidziany w Kodeksie postępowania karnego i nie stawił się na tę rozprawę bez 

usprawiedliwienia. 

Uchwała SN (7)  z dnia 24 czerwca 2015 r.  I KZP 5/15 

http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=793&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=793&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=761&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=761&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=819&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=819&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=746&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=746&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=758&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=758&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015
http://www.sn.pl/orzecznictwo/SitePages/Najnowsze_orzeczenia.aspx?ItemID=816&ListName=Zagadnienia_prawne&Rok=2015


1. Przedmiotem przestępstwa określonego w  art. 299 § 1 k.k. mogą być przechowywane na rachunku 

bankowym środki pieniężne do  wysokości równej wartości korzyści majątkowych, których dotyczyła 

czynność  wykonawcza.  

2. Ujęty  w art. 299 § 1 k.k. zwrot „…które mogą udaremnić lub znacznie utrudnić stwierdzenie ich 

przestępnego pochodzenia lub miejsca umieszczenia, ich wykrycie, zajęcie albo orzeczenie przepadku” 

odnoszący się do przedmiotu przestępstwa, dookreśla tylko „inne czynności”, a zatem nie ma 

prawnego znaczenia dla czynności wykonawczych nazwanych - przyjęcie, przekazanie lub wywóz za 

granicę, pomoc do przenoszenia własności lub posiadania. 

Uchwała SN  z dnia 25 czerwca 2015 r.  III CZP 33/15 

Po przekazaniu sprawy przez sąd prowadzący elektroniczne postępowanie upominawcze do sądu 

właściwości ogólnej na podstawie art. 505[33] § 1 k.p.c. nie wzywa się powoda na podstawie art. 130 

§ 1 k.p.c. do usunięcia braków formalnych pozwu przez przedłożenie odpisu pozwu wraz z 

załącznikami oraz, gdy sprawa rozpoznawana jest w postępowaniu uproszczonym przez złożenie 

pozwu na urzędowym formularzu. 

 

 LIPIEC 

 
Uchwała SN  z dnia 2 lipca 2015 r.  III UZP 4/15 

Okres zasadniczej lub okresowej służby wojskowej odbytej  w czasie od 29 listopada 1967 r. do 31 

grudnia 1974 r. zalicza się do okresu pracy w szczególnych warunkach wymaganego do nabycia 

prawa do emerytury w niższym wieku emerytalnym (art. 184 w związku z art. 32 ust. 1 ustawy z dnia 

17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, jednolity tekst: Dz. 

U. z 2013 r., poz. 1440 ze zm.) także w sytuacji, gdy ubezpieczony bezpośrednio przed powołaniem do 

służby wojskowej pracował w warunkach szczególnych oraz po zwolnieniu z tej służby podjął w innym 

zakładzie pracy zatrudnienie niestanowiące pracy w szczególnych warunkach, jeżeli zostały spełnione 

przesłanki, o których mowa w art. 108 ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 

obowiązku obrony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej (Dz. U. Nr 44, poz. 220, w brzmieniu 

obowiązującym do dnia 31 grudnia 1974 r.) oraz w § 2-5, 7 i 8 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

22 listopada 1968 r. w sprawie szczególnych uprawnień żołnierzy i ich rodzin (Dz. U. Nr 44, poz. 318, 

w brzmieniu obowiązującym do dnia 31 grudnia 1974 r.). 

Uchwała SN  z dnia 2 lipca 2015 r.  III PZP 4/15 

Rozwiązanie umowy o pracę przez pracownika na podstawie art. 55 § 1[1] k.p. z powodu ciężkiego 

naruszenia przez pracodawcę podstawowych obowiązków wobec pracownika uprawnia pracownika 

do nabycia prawa do odprawy pieniężnej, o której mowa w art. 8 w związku z art. 10 ust. 1 ustawy z 

dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z 

przyczyn niedotyczących pracowników (jednolity tekst: Dz. U. z 2015 r., poz. 192 ze zm.), jeżeli 

przyczyny te stanowią wyłączny powód rozwiązania stosunku pracy. 

 

 

Uchwała SN  z dnia 10 lipca 2015 r.  III CZP 29/15 
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W razie współuczestnictwa formalnego (art. 72 § 1 pkt.  2 k.p.c.), do niezbędnych kosztów procesu 

poniesionych przez współuczestników reprezentowanych przez jednego pełnomocnika będącego 

adwokatem lub radcą prawnym zalicza się jego wynagrodzenie ustalone odrębnie w stosunku do 

każdego współuczestnika. Sąd powinien jednak obniżyć to wynagrodzenie, jeżeli przemawia za tym 

nakład pracy pełnomocnika, podjęte przez niego czynności oraz charakter sprawy (art. 109 § 2 k.p.c.). 

Uchwała SN  z dnia 10 lipca 2015 r.  III CZP 36/15 

Sprawy o zadośćuczynienie za krzywdę wyrządzoną naruszeniem dóbr osobistych przez opublikowanie 

materiału prasowego należą do właściwości sądu okręgowego (art. 17 pkt. 3 k.p.c.). 

Uchwała SN  z dnia 10 lipca 2015 r.  III CZP 44/15 

Ogłoszenie wyroku przez sąd pierwszej instancji z naruszeniem art. 326 § 1 zdanie drugie k.p.c. nie 

wpływa na dopuszczalność apelacji. 

Uchwała SN  z dnia 10 lipca 2015 r.  III CZP 45/15 

W razie odstąpienia przez wykonawcę od umowy o roboty budowlane, zawartej z podwykonawcą, 

inwestor nie ponosi odpowiedzialności na podstawie art. 647[1] § 5 k.c. 

 

 SIERPIEŃ 
 

Uchwała SN  z dnia 6 marca  2015 r. III CZP 111/14 

 Gminie przysługuje prawo pierwokupu na podstawie art. 109 ust. 1 punkt 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o gospodarce nieruchomościami (tekst jedn. Dz. U. z 2014 r. poz. 518 ze zm.) w przypadku 

sprzedaży niezabudowanej nieruchomości nabytej w drodze decyzji o przekształceniu prawa 

użytkowania wieczystego przyznanego na podstawie art. 7 ust. 1, 2, 3 dekretu z dnia 26 października 

1945 r. o własności i użytkowaniu gruntów na obszarze m. st. Warszawy (Dz. U. z 1945 r. Nr 50, poz. 

279 ze zm.), w prawo własności nieruchomości. 

Uchwała SN (7)  z dnia 12 sierpnia 2015 r.  III CZP 21/15 

W sprawie o wpis do rejestru zastawów skarga kasacyjna jest dopuszczalna. 

Uchwała SN  z dnia 27 sierpnia 2015 r.  III CZP 42/15 

Dopuszczalna jest egzekucja świadczeń pieniężnych ze spółdzielczego własnościowego prawa do 

lokalu mieszkalnego, znajdującego się w zasobach spółdzielni mieszkaniowej będącej wierzycielem, 

bez uzyskania orzeczenia sądu o jego sprzedaży w drodze licytacji na podstawie przepisów Kodeksu 

postępowania cywilnego o egzekucji z nieruchomości, o którym mowa w  art. 27 ust. 5 ustawy z dnia 

15 grudnia 2000 r. o spółdzielniach mieszkaniowych (jedn. tekst: Dz. U. z 2013 r., poz. 1222 ze zm.)  

w zw. z art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 24 czerwca 1994 r. o własności lokali  (jedn. tekst: Dz. U. z 2000 r. 

Nr 80, poz. 903 ze zm.). 

Uchwała SN  z dnia 27 sierpnia 2015 r.  III CZP 46/15 
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Spadkobiercom przysługuje roszczenie o wynagrodzenie za korzystanie przez zapisobiercę z rzeczy 

oznaczonej co do tożsamości, stanowiącej przedmiot zapisu zwykłego, za okres do wymagalności 

roszczenia o wykonanie zapisu. 

Uchwała SN  z dnia 27 sierpnia 2015 r.  III CZP 62/15 

Artykuł 594 k.s.h. reguluje odpowiedzialność cywilną za zaniechanie wykonania z winy umyślnej 

wymienionych w nim obowiązków. 

 

 WRZESIEŃ 
 

Uchwała SN (7)  z dnia 3 września 2015 r.  III CZP 22/15 

Jeżeli stwierdzono wydanie z naruszeniem prawa decyzji odmawiającej byłemu właścicielowi 

przyznania prawa do gruntu na podstawie art. 7 ust. 1 dekretu z dnia 26 października 1945 r. o 

własności i użytkowaniu gruntów na obszarze m.st. Warszawy (Dz. U. Nr 50, poz. 279 ze zm.), źródłem 

poniesionej przez niego (jego następców prawnych) szkody nie jest decyzja zezwalająca na sprzedaż 

lokalu w budynku położonym na nieruchomości, także w razie stwierdzenia jej wydania z naruszeniem 

prawa. 

 

Uchwała SN  z dnia 9 września 2015 r.  III SZP 2/15 

Poszkodowany będący osobą fizyczną, nieprowadzącą działalności gospodarczej, dochodzący 

roszczenia od ubezpieczyciela w ramach odpowiedzialności gwarancyjnej z tytułu umowy 

obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych nie 

jest konsumentem w rozumieniu art. 24 w związku z art. 4 pkt.  12 ustawy z dnia 17 lutego 2007 r. o 

ochronie konkurencji i konsumentów (Dz. U. nr 50, poz. 331, ze zm.) w związku z art. 22 (1) k.c. 

 

Uchwała SN (7)  z dnia 15 września 2015 r.  III CZP 107/14 

Umowa sprzedaży wywłaszczonej nieruchomości oraz umowa ustanowienia użytkowania wieczystego 

na takiej nieruchomości nie są nieważne z powodu ich zawarcia z naruszeniem art. 69 ust. 1 i art. 47 

ust. 4 ustawy z dnia 29 kwietnia 1985 r. o gospodarce gruntami i wywłaszczaniu nieruchomości (jedn. 

tekst: Dz. U. z 1991 r. Nr 30, poz. 127 ze zm.). 

Uchwała SN  z dnia 16 września 2015 r.  III  CZP 47/15 

Niedopuszczalne jest orzeczenie przysposobienia z jednoczesnym ograniczeniem zarządu majątkiem 

małoletniego przez ustanowienie kuratora do zarządu tym majątkiem. 

Uchwała SN  z dnia 16 września 2015 r.  III CZP 48/15 

W razie uchylenia układu i otwarcia przez sąd zakończonego postępowania upadłościowego, syndyk 

może żądać  uznania czynności prawnej upadłego za bezskuteczną w terminie dwóch lat od dnia 

otwarcia postępowania upadłościowego, chyba że na podstawie przepisów Kodeksu cywilnego 
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uprawnienie to wygasło wcześniej (art. 132 ust. 3 w związku z art. 304 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 28 

lutego 2003 r. Prawo upadłościowe i naprawcze, jedn. tekst: Dz.U. z 2015 r., poz. 233, ze zm.). 

 

Uchwała SN  z dnia 16 września 2015 r.  III CZP 50/15 

Prawo do korzystania z osobnej kwatery stałej przydzielonej żołnierzowi zawodowemu w okresie 

obowiązywania ustawy z dnia 20 maja 1976 r. o zakwaterowaniu sił zbrojnych (Dz. U. Nr 19, poz. 121 

ze zm. ) w czasie trwania wspólności majątkowej małżeńskiej, która ustała przed wejściem w życie 

ustawy z dnia 17 maja 1989 r. o zmianie ustawy o zakwaterowaniu sił zbrojnych (Dz. U. Nr 30, poz. 

162), stanowi składnik majątku wspólnego małżonków. 

Uchwała SN  z dnia 16 września 2015 r. III CZP 51/15 

W postępowaniu grupowym o ustalenie odpowiedzialności pozwanego (art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 17 

grudnia 2009 r. o dochodzeniu roszczeń w postępowaniu grupowym, Dz. U. z 2010 r., Nr 7, poz. 44) 

sąd bada zarzut przedawnienia roszczenia pieniężnego, jeżeli dotyczy on wszystkich członków grupy i 

oparty jest na jednakowych okolicznościach odnoszących się do nich wszystkich. 

Uchwała SN (7)  z dnia 17 września 2015 r.  III UZP 1/15 

Brak indywidualnego pouczenia ubezpieczonego przez organ rentowy o wynikającym z art. 5a ust. 3 i 

4 ustawy z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (jednolity tekst: Dz. U. z 

2013 r., poz. 1403; aktualnie Dz. U. z 2015 r., poz. 704) obowiązku złożenia w terminie zaświadczenia 

właściwego organu podatkowego o wysokości należnego podatku dochodowego od przychodów z 

prowadzonej pozarolniczej działalności gospodarczej nie powoduje uchylenia określonego w art. 5a 

ust. 6 tej ustawy skutku w postaci ustania ubezpieczenia społecznego rolników. 

 

Dnia 30 września 2015 r. Sąd Najwyższy- Izba Karna w sprawie  I KZP 6/15 postanowił 

odmówić podjęcia uchwały  I KZP 6/15 

TEZA: Wyrażenie „wbrew przepisom ustawy”, użyte w art. 107 § 1 k.k.s., wymaga konkretyzacji w 

wyroku skazującym także przez wskazanie w opisie czynu i podstawie skazania przepisu, z którego 

wynika norma naruszona przez oskarżonego (art. 413 § 2 pkt.  1 k.p.k.). 

 

Dnia 30 września 2015 r. Sąd Najwyższy - Izba Karna w sprawie  I KZP 8/15 postanowił 

odmówić podjęcia uchwały   

TEZA: Stosowanie zakazu reprezentacji małoletnich pokrzywdzonych przez ich rodzica jest 

uzasadnione nie tylko w tych postępowaniach karnych, w których drugi rodzic jest oskarżonym, ale 

także na etapie in rem, w którym drugi rodzic jest osobą podejrzaną o popełnienie przestępstwa na 

szkodę małoletnich dzieci. 
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ORZECZNICTWO NACZELNEGO SĄDU ADMINISTRACYJNEGO 

2015  R. 

 KWIECIEŃ 

Wyrok NSA z dnia 1 kwietnia 2015 r. II FSK 880/13  

W świetle wykładni językowej i systemowej art. 21 ust. 1 pkt. 32 lit. a/ ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o 

podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176 ze zm.), w brzmieniu 

obowiązującym od 2004 r. do 2007 r., nie znajduje uzasadnienia pogląd, że nabycie w terminie dwóch 

lat tej samej nieruchomości, z której podatnik osiągnął przychód z odpłatnego zbycia w rozumieniu 

art. 10 ust.1 pkt.  8 lit. a/ ww. ustawy, uniemożliwia skorzystanie ze zwolnienia w związku z wydatkami 

na nabycie budynku mieszkalnego oraz gruntu, na którym został wzniesiony; art. 21 ust. 1 pkt.  32 lit. 

a/ u.p.d.o.f. nie uzależnia bowiem skorzystania z uregulowanego w nim zwolnienia podatkowego od 

nabycia innej nieruchomości lub lokalu mieszkalnego niż uprzednio zbyty, a z których przychód 

podatnik wykorzystał na zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych. 

Wyrok NSA z dnia 1 kwietnia 2015 r. II FSK 1082/13  

W świetle art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. 

U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176 ze zm. - w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2001 r.) przychodem 

podlegającym zryczałtowanemu 10% podatkowi od zbycia nieruchomości i praw majątkowych – 

zarówno w przypadku sprzedaży jak i przeniesienia prawa własności w drodze licytacji (w ramach 

postępowania egzekucyjnego, w celu zaspokojenia roszczeń wierzycieli) - jest ich wartość wyrażona w 

cenie określonej w umowie sprzedaży, pomniejszona wyłącznie o koszty sprzedaży. 

Wyrok NSA z dnia 2  kwietnia 2015 r. II FSK 573/13  

Nie wyłącza zastosowania art. 7 ust. 5 pkt.  1 u.p.c.c. i dopuszczalności ustalenia 20% stawki podatku 

od czynności cywilnoprawnych fakt, że na umowę pożyczki podatnik powołał się w toku przesłuchania 

go jako strony w sprawie podatku dochodowego od osób fizycznych, a także brak wskazania celu, na 

jaki przeznaczył on tę pożyczkę. 

Wyrok NSA z dnia 9  kwietnia 2015 r. II FSK 773/13  

Działania podatnika, w stosunku do stanowiących jego własność składników majątkowych (w tym 

mienia nieruchomego), wykazują cechy zorganizowania i ciągłości, w rozumieniu art. 5a pkt.  6 

ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2000 r., nr 14, 

poz. 176 ze zm.), gdy podejmowane przez niego czynności, związane z zagospodarowaniem tego 

mienia i jego rozporządzaniem, będą istotnie odbiegały od normalnego wykonywania prawa 

własności, a nadto podatnik z operacji tych uczyni sobie lub ma zamiar uczynienia stałego (nie 

okazjonalnego) źródła zarobkowania. 

Przepis art. 10 ust. 1 pkt.  8 u.p.d.o.f. o tyle koresponduje z regulacją art. 5a pkt.  6 in  fine  u.p.d.o.f., 

że ustalenie, iż do sprzedaży nieruchomości doszło w wykonaniu działalności gospodarczej, wyklucza 

możliwość opodatkowania uzyskanego w ten sposób przychodu według zasad dotyczących odpłatnego 

zbycia rzeczy lub określonych praw. 

Wprowadzone do art. 10 ust. 1 pkt.  8 u.p.d.o.f. zastrzeżenie: „jeżeli odpłatne zbycie nie następuje w 

wykonaniu działalności gospodarczej”, nie zostało powtórzone w kolejnych punktach art. 10 ust. 1 



(punkty 1-2, 4-7 oraz 9), składających się na katalog przychodów podatkowych, które nie są zaliczane 

do przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej. 

 

Uchwała  NSA z dnia 13  kwietnia 2015 r. I OPS 3/14  

Jeżeli spełnione są przesłanki zwrotu wywłaszczonej nieruchomości, o których mowa w art. 136 ust. 3 

w związku z art. 137 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2010 

r. Nr 102, poz. 651 ze zm.), podstawą odmowy zwrotu nieruchomości może być zbycie tej 

nieruchomości przez Skarb Państwa lub jednostkę samorządu terytorialnego osobie trzeciej z 

pominięciem procedury przewidzianej w art. 136 ust. 1 i 2 tej ustawy. 

Wyrok NSA z dnia 14  kwietnia 2015 r. II FSK 401/13  

Z przepisów art. 15 ust 1h pkt.  2 oraz art. 16 ust 1 pkt. 20 ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych wynika zakaz zaliczania do kosztów uzyskania przychodów przedawnionych wierzytelności z 

tytułu kredytów i pożyczek zbywanych funduszowi sekurytyzacyjnemu. 

Wyrok NSA z dnia 15  kwietnia 2015 r. I FSK 327/13  

Dopóki organ podatkowy dysponuje kwotą zwrotu VAT, dopóty nie ma podstaw do wydawania decyzji 

o zabezpieczeniu, albowiem nie ma obawy niewykonania zobowiązania podatkowego w rozumieniu 

art. 33 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (tekst jedn. Dz. U. z 2012 r., poz. 

749 ze zm.). 

Wyrok NSA z dnia 30  kwietnia 2015 r. I  FSK 578/14  

Podatnik może skutecznie powoływać się na to, że działał w zaufaniu do organów podatkowych w 

rozumieniu art. 121 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2012 

roku, poz. 749) tylko wtedy, gdy działania podatnika były następstwem błędnej oceny prawnej organu 

podatkowego. 

Wyrok NSA z dnia 30  kwietnia 2015 r. I  FSK 692/14  

Art. 306a § 3 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (t. j. Dz. U. z 2012 r., poz. 749 

ze zm.) zgodnie z którym „zaświadczenie potwierdza stan faktyczny lub prawny istniejący w dniu jego 

wydania” należy rozumieć w ten sposób, że na dzień wydania, zaświadczenie organu potwierdza stan 

faktyczny lub prawny obejmujący wiedzę organu co do danych znajdujących się w jego posiadaniu – 

zarówno co do okresu bieżącego, jak i poprzednich. Dotyczy to również potwierdzenia, czy określony 

podatnik był w minionym okresie rozliczeniowym podatku od towarów i usług zarejestrowany jako 

podatnik VAT czynny lub zwolniony. 

 

 MAJ 

Wyrok   NSA  z dnia 6 maja   2015  r. II  OSK  2419/13 

Podstawę uznania za rodziców w rozumieniu art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 15 lutego 1962r. o 

obywatelstwie polskim (Dz. U. z 2000 r., Nr 28, poz. 353 ze zm.), może stanowić tylko taki akt 

urodzenia sporządzony za granicą, którego skutki prawne nie naruszają klauzuli porządku 



publicznego, o której mowa w art. 7 ustawy z dnia 4 lutego 2011r. Prawa prywatnego 

międzynarodowego (Dz. U. Nr 80, poz. 432 ze zm.). 

Postanowienie   NSA  z dnia 13 maja   2015  r. II  FZ 342/15 

I. Wyrażenie języka prawnego - „sądy” - obejmuje swoim zakresem przedmiotowym wszystkie 

wskazane w art. 175 ust. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 

78, poz. 483 ze zm.) organy sprawujące wymiar sprawiedliwości, zatem jego użycie w 

pełnomocnictwie umocowuje do reprezentowania mocodawcy przed sądem każdej kategorii, a zatem 

także przed sądami administracyjnymi. 

II. Pełnomocnictwo operujące ogólnym pojęciem „sądy”, bez wskazania wybranej kategorii z art. 175 

ust. 1 Konstytucji RP, oraz niewskazujące konkretnej sprawy lub przedmiotu postępowania, jest 

pełnomocnictwem ogólnym do prowadzenia spraw przed sądami administracyjnymi, o którym mowa w 

art. 36 pkt. 1 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami 

administracyjnymi (Dz. U. z 2012 r. poz. 270 ze zm.). 

 

Wyrok   NSA  z dnia 14  maja   2015  r. II  FSK 965/14 

Dopiero dokonanie wpisu do rejestru, konkretyzującego charakter udziału wspólnika w spółce 

komandytowej jako komandytariusza, powoduje że od tego dnia ponosi on odpowiedzialność za 

zobowiązania spółki wobec jej wierzycieli, na zasadach określonych w art. 111 Kodeksu spółek 

handlowych, tj. do wysokości sumy komandytowej. 

Wyrok   NSA  z dnia 27  maja   2015  r. II  FSK  1459/13 

Jakkolwiek podstawą stwierdzenia nieważności decyzji na podstawie art. 247 § 1 pkt.  3 ustawy z dnia 

29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60 ze zm.; obecnie identyczne 

brzmienie w: Dz. U. z 2015 r., poz. 613) może być rażące naruszenie każdego przepisu prawa, w tym 

również przepisu postępowania, to wada wskazująca na nieważność musi jednak tkwić w samej 

decyzji, czyli być następstwem rażącego naruszenia prawa materialnego; w konsekwencji nie będzie 

zatem uzasadniać stwierdzenia nieważności naruszenie przepisów postępowania, nawet o charakterze 

rażącym, jeżeli sama treść decyzji odpowiada prawu (przepisom prawa materialnego). 

Wyrok   NSA  z dnia 28  maja   2015  r. II  FSK  865/13 

Koszty obsługi prawnej przedsiębiorcy stanowią koszty pośrednie związane z przychodem uzyskanym z 

prowadzonej przez przedsiębiorcę działalności gospodarczej (art. 22 ust. 1 w związku z art. 14 ust. 1 

ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, Dz. U. z 2012 r., poz. 361 

ze zm.). Nie ma przy tym znaczenia czy tego rodzaju wydatki ponoszone są na bieżącą obsługę 

prawną, czy też ponoszone są w związku z ustanowieniem pełnomocnika do reprezentowania 

przedsiębiorcy w konkretnych sprawach związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą. 

Wyrok   NSA  z dnia 28  maja   2015  r. I FSK  560/14 

Doręczenie decyzji w trybie przewidzianym w art. 150 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja 

podatkowa (Dz. U. z 2012 roku, poz. 749 ze zm.,). jest bezskuteczne w sytuacji, gdy strona realizując 

obowiązek przewidziany w art. 146 § 1 tej ustawy zawiadomiła organ podatkowy o zmianie adresu w 

okresie pomiędzy wyekspediowaniem przesyłki zawierającej decyzję a pierwszą bezskuteczną próbą jej 

doręczenia. 



 CZERWIEC 

 

Wyrok NSA z dnia 2 czerwca  2015 r. II FSK  1351/13 

Rozstrzygnięcie w wyniku którego organ podatkowy oblicza odsetki za zwłokę na podstawie art. 53 § 3 

Ordynacji podatkowej, ma charakter władczy. Kształtuje ono bowiem stosunek prawny, którego 

przedmiotem jest prawidłowa wysokość odsetek za zwłokę. 

Wyrok NSA z dnia 17  czerwca  2015 r. II GSK  1153/14 

1. Powierzenie przez wspólnotę mieszkaniową zarządu nieruchomością wspólną osobie prawnej 

(podmiotowi prowadzącemu działalność w zakresie zarządzania nieruchomościami) na podstawie 

uchwały podjętej w drodze aktu notarialnego nie jest równoznaczne i nie oznacza zawarcia umowy o 

zarządzanie nieruchomością, o której stanowi art. 185 ust. 2 u.g.n. 

2. Podmiot prowadzący działalność w zakresie zarządzania nieruchomościami na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej działa na podstawie umowy o zarządzanie nieruchomością zawartej ze 

wspólnotą mieszkaniową, przy czym czynności z zakresu zarządzania nieruchomościami są 

wykonywane przez zarządcę nieruchomości, który jest osobą fizyczną posiadającą licencję zawodową 

stosownie do art. 185 ust. 2 w zw. z art. 184 ust. 3 i 2 u.g.n. 

3. Wykonywanie działalności zawodowej przez zarządcę nieruchomości bez umowy o zarządzanie 

nieruchomością stanowi niewypełnienie obowiązków, o których mowa w art. 186 ust. 1 i 6 u.g.n. i 

skutkuje jego odpowiedzialnością zawodową na podstawie art. 188 ust. 1 ust. 1 i 2 u.g.n. 

 

Wyrok NSA z dnia 19 czerwca  2015 r. II FSK  625/13 

Użyte w stanie prawnym obowiązującym przed dniem 1 stycznia 2007 r. w art. 21 ust. 1 pkt.  32 lit. d) 

u.p.d.o.f. określenie „w drodze spadku” należy rozumieć jako nabycie w spadku, z chwilą jego 

otwarcia, w tym także wówczas, gdy następnie przeprowadzony został dział spadku, na podstawie 

którego spadkobierca nabył dalszy udział w nieruchomości, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt.  8 lit. 

a)-c) u.p.d.o.f. 

Uchwała  NSA z dnia 22 czerwca  2015 r. II FPS   3/15 

 „w świetle art. 7 ust. 2 i art. 15 ust. 1 oraz art. 16 ust. 1 pkt.  40 i art. 15 ust. 4g ustawy z dnia 15 

lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 74, poz. 397 ze zm.) 

nagrody i premie wypłacone pracownikom przez podatnika podatku dochodowego od osób prawnych z 

dochodu po opodatkowaniu mogą stanowić koszty uzyskania przychodów tego podatnika”. 

Postanowienie  NSA z dnia 23  czerwca  2015 r. II FSK  1316/15 

Podatnik, kwestionujący kwotę podatku wynikającą z decyzji ustalającej (art. 21 § 1 pkt.  2 ustawy z 

dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa - Dz. U. z 2012 r., poz. 749 ze zm.; obecnie identyczne 

brzmienie w: Dz. U. z 2015 r., poz. 613), nie może formułować wniosku o stwierdzenie nadpłaty, o 

którym mowa w art. 75 § 1 i 2 o. p. 

Wyrok NSA z dnia 25 czerwca  2015 r. II FSK  1217/13 



Przewidziane w art. 21 ust. 1 pkt. 120 lit. a/ ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 

osób fizycznych (Dz. U. z 2012 r. poz. 361 ze zm.) zwolnienie podatkowe z tytułu odszkodowania 

wypłaconego, na podstawie wyroków sądowych i zawartych umów (ugód), posiadaczom gruntów 

wchodzących w skład gospodarstwa rolnego, z tytułu ustanowienia służebności gruntów, przysługuje 

także z tytułu ustanowienia służebności przesyłu jako odmiany służebności gruntowej. 

 LIPIEC 

Wyrok  NSA z dnia 10 lipca   2015 r. I FSK   944/15 

Art. 29 ust. 1 oraz art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. 

U. Nr 54, poz. 535 z późn. zm.), w brzmieniu obowiązującym w 2011 r., należało tak interpretować, że 

opłaty wynikające z eksploatacji lokalu przez najemcę: za energię cieplną, dostawę wody, odbiór 

ścieków i wywóz nieczystości nie powinny być co do zasady ujmowane do podstawy opodatkowania 

jako składniki czynszu z tytułu usługi najmu i w konsekwencji powinny zostać opodatkowane stawką 

odmienną od usługi najmu. 

Media w postaci zużycia wody, energii elektrycznej i cieplnej, odprowadzania ścieków co do zasady 

powinny być uważane za odrębne świadczenia od usługi najmu, jeżeli najemca miał możliwość wyboru 

sposobu korzystania z danych towarów i usług poprzez decydowanie o wielkości zużycia. 

W przypadku natomiast wywozu nieczystości, czynności te powinny być traktowane jako odrębne od 

usługi najmu, jeżeli najemca miał możliwość dokonania wyboru świadczeniodawcy tych usług. 

 

Wyrok  NSA z dnia 15 lipca   2015 r. II FSK   1211/13 

Pojęcie „dochodu” w rozumieniu art. 7 ust. 1 u.p.d.o.p., wobec braku legalnej definicji, można 

postrzegać w kategoriach potocznego znaczenia tego słowa (dochód, jako finansowa miara 

uzyskanych korzyści), co nie koliduje z jego ekonomicznym rozumieniem (dochód, jako wartość 

dodana). Oczywiście takie ujęcie dochodu może (w konkretnych przypadkach) modyfikować 

ustawodawca, lecz odejście od jego identyfikowania z korzyścią majątkową (element konieczny 

dochodu) wymagałoby wyraźnej wypowiedzi legislacyjnej. 

Postanowienie  NSA z dnia 16 lipca   2015 r. I OW   66/15 

Organem, który wydał decyzję ostateczna, właściwym do rozpatrzenia i rozstrzygnięcia sprawy w 

przedmiocie uchylenia lub zmiany decyzji ostatecznej w trybie art. 155 K.p.a., jest organ  I instancji 

tylko wówczas, gdy wydanej przezeń decyzji nie zaskarżono, natomiast jeżeli w sprawie zapadła 

decyzja w II instancji - właściwy jest organ, który wydał decyzję. 

Wyrok  NSA z dnia 21  lipca   2015 r. II OSK   2227/13 

Jeśli ustalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego przewidują formę ochrony 

zabytków, o jakiej mowa w art. 7 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami (Dz. U. nr 162, poz. 1568 ze zm. - aktualnie, tj. Dz. U. z 2014 r., poz. 1446), więc istnieje 

forma ochrony zabytków przewidziana w tym przepisie, to wówczas konserwator zabytków wydając 

decyzję na podstawie art. 36 ust. 1 pkt. 11 tej ustawy ma uprawnienie i obowiązek uwzględnić 

obowiązujący porządek prawny, w tym ocenić wniosek o wydanie pozwolenia także w aspekcie 

obowiązującego na danym terenie prawa miejscowego. 

 



Wyrok  NSA z dnia 22  lipca   2015 r. II FSK   3542/14 

Nie można uznać, że wypływ środków pieniężnych z kasy (rachunków bankowych) podatnika, w 

wysokości zawyżenia przez nieuczciwych kontrahentów wartości należnego im wynagrodzenia z tytułu 

usług świadczonych przez nich na rzecz podatnika, stanowi straty w jego środkach obrotowych, 

stanowiące koszt uzyskania przychodu wynikający z art. 15 ust. 1 u.p.d.o.p. 

Wyrok  NSA z dnia 23  lipca   2015 r. II  FSK   1227/14 

Decyzja określająca wysokość straty - na podstawie art. 24 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 

Ordynacja podatkowa (tekst jedn. Dz. U. z 2005 r., Nr 8, poz. 60 ze zm.) – może zostać wydana tak 

długo, jak długo możliwa jest weryfikacja deklaracji za rok podatkowy, w którym strata ta została 

odliczona. W przypadku odliczenia straty termin do wydania decyzji określającej stratę rozpocznie 

swój bieg od początku terminu przedawnienia zobowiązania podatkowego, którego wysokość została 

określona przy uwzględnieniu odliczonej straty podatkowej. Jeżeli natomiast w terminach z art. 7 ust. 

5 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych lub 9 ust. 3 ustawy o podatku dochodowym od 

osób fizycznych podatnik nie odliczył straty, prawo do wydania decyzji określającej wysokość straty 

podatkowej nie będzie czasowo ograniczone, ponieważ nieodliczona strata nie miała w takiej sytuacji 

wpływu na jakiekolwiek mogące podlegać przedawnieniu zobowiązanie. 

 

 SIERPIEŃ 

 

Wyrok  NSA z dnia 6 sierpnia   2015 r. II  GSK   1110/14 

Z uwagi na to, że ustawa z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji (t.j. 

Dz. U. z 2005 r., Nr 229, poz. 1954 ze zm.; dalej: u.p.e.a.) zawiera samodzielne, charakterystyczne dla 

tego postępowania, przesłanki jego zawieszenia, wskazane w przepisach art. 56 u.p.e.a., to brak jest 

podstaw do stosowania w zakresie instytucji zawieszenia postępowania egzekucyjnego przepisów art. 

97 k.p.a. Pomimo, iż art. 18 u.p.e.a. przewiduje odpowiednie stosowanie Kodeksu postępowania 

administracyjnego w kwestiach nieuregulowanych w ustawie egzekucyjnej, to nie można zakładać, by 

racjonalny ustawodawca wprowadzał - dwukrotnie w tej samej ustawie – odesłanie do stosowania 

przepisów innej ustawy. Przyjąć zatem należy, że przewidziane w treści art. 56 § 1 pkt. 5 u.p.e.a. 

odesłanie do przesłanek zawieszenia postępowania egzekucyjnego zawartych w innych ustawach, 

dotyczy uregulowań szczególnych, nie zaś unormowań zawartych w Kodeksie postępowania 

administracyjnego. W konsekwencji, w postępowaniu egzekucyjnym nie stosuje się przepisów ogólnej 

procedury administracyjnej o zawieszeniu postępowania, w tym art. 97 k.p.a., określającego 

przesłanki takiego zawieszenia. 

 

Postanowienie  NSA z dnia 20  sierpnia   2015 r. II  FSK   1830/15 

W przypadku zastosowania trybu wezwania do usunięcia naruszenia prawa, o którym mowa w art. 52 

§ 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (Dz. U. 

z 2012 r. poz. 270 ze zm.), i nie udzielenia przez organ odpowiedzi na to wezwanie, skargę do sądu 

administracyjnego można wnieść - w myśl art. 53 § 2 p.p.s.a. - między trzydziestym a sześćdziesiątym 

dniem, licząc od dnia wniesienia wezwania, natomiast jeżeli odpowiedź zostanie udzielona - termin do 

wniesienia skargi wynosi trzydzieści dni od dnia doręczenia odpowiedzi. 



Postanowienie   NSA z dnia 20  sierpnia   2015 r. II  FZ   684/15 

Pełne powielenie przez stronę w skardze zarzutów i argumentacji prawnej oraz twierdzeń dotyczących 

stanu faktycznego, przedstawionych już we wcześniejszych skargach wniesionych w sprawach o 

tożsamym przedmiocie (m.in. tym samym zobowiązaniu podatkowym za kolejne lata), a oddalonych 

prawomocnie przez sądy administracyjne, pozwala na stwierdzenie, że kolejna skarga jest oczywiście 

bezzasadna, co uzasadnia – na podstawie art. 247 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o 

postępowaniu przed sądami administracyjnymi (Dz. U. z 2012 r. poz. 270 ze zm.) – odmowę 

przyznania prawa pomocy. 

 

Wyrok  NSA z dnia 21  sierpnia   2015 r. II  FSK   1491/13 

Realizacja instytucji prawnej prokury uregulowanej w art. 109 1 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. 

Kodeks cywilny (Dz. U. z 1964 r., Nr 16, poz. 93 ze zm.) nie skutkuje otrzymaniem przychodu z 

pozarolniczej działalności gospodarczej, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt. 3 w zw. z art. 5a pkt.  6 

ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2012 r. poz. 361 

ze zm.). 

Wyrok  NSA z dnia 26 sierpnia   2015 r. I FSK   112/15 

Przez „adres siedziby” podatnika podany dla celów zgłoszenia rejestracyjnego w formularzu VAT-R 

„Zgłoszenie rejestracyjne w zakresie podatku od towarów i usług” na podstawie art. 96 ust. 1 ustawy 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2011 r., Nr 177, poz. 1054 ze zm.), 

należy uznać adres zawierający co najmniej nazwę miejscowości i ulicy, numer budynku oraz lokalu, 

w którym faktycznie funkcjonuje zarząd przedsiębiorstwa podatnika i zapadają istotne decyzje 

dotyczące ogólnego nim zarządzania. 

 

 WRZESIEŃ 

Wyrok  NSA z dnia 8 września    2015 r. II  GSK   1682/14 

Odpowiedzialność administracyjną za przebudowę zjazdu w świetle art. 29a ust. 1 pkt.  1 u.d.p. ponosi 

właściciel lub użytkownik nieruchomości przyległej do drogi, z której w sposób nielegalny, tj. bez 

zezwolenia zarządcy drogi przebudowano zjazd. Zatem stronami postępowania administracyjnego 

prowadzonego w sprawie zezwoleń na budowę lub przebudowę zjazdu są wyłącznie właściciel lub 

użytkownik nieruchomości przyległej do drogi i tylko te podmioty mogą być adresatami decyzji o 

nałożeniu kary pieniężnej, o której mowa w art. 29a u.d.p. 

Wyrok  NSA z dnia 29  września    2015 r. I FSK 1047/14 

1. art. 90 ust. 5 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535 

ze zm.), należy tak interpretować, że przy kalkulacji wartości współczynnika struktury sprzedaży, o 

którym mowa w art. 90 ust. 3 u.p.t.u. nie należy uwzględniać sprzedaży środków trwałych, których 

sprzedaż nie stanowi integralnej części zwykłej działalności gospodarczej tego przedsiębiorstwa. A 

contrario oznacza to, że do współczynnika struktury sprzedaży, o którym mowa w art. 90 ust. 3 u.p.t.u. 

należy zaliczyć sprzedaż tych środków trwałych, która stanowi zwykłą działalność gospodarczą 

podatnika. 



2. do obrotu, o którym mowa w art. 90 ust. 3 u.p.t.u. wlicza się sprzedaż tego mienia komunalnego 

gminy, które w ramach prowadzonej działalności gospodarczej gminy przeznaczone jest do sprzedaży. 

Chodzi tu o taki rodzaj sprzedaży środków trwałych podatnika (gminy), który stanowi regularny i 

oczywisty element określonej jego działalności. 

 

 

 


